
      

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính và ứng dụng công 

nghê ̣thông tin trong hoaṭ đôṇg các cơ quan nhà nƣớc trên điạ bàn xã 

9 tháng đầu năm 2020  
 

 Căn cứ Báo cáo số 181/BC-PVHTT ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Phòng Văn 

hóa và Thông tin huyện Quảng Điền. UBND xã Quảng Thành báo cáo kết quả triển 

khai công tác tuyên truyền cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoaṭ đôṇg các cơ quan nhà nước trên điạ bàn xã 9 tháng đầu năm 2020, cụ thể 

như sau: 

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Sau khi ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2019 về 

công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020. Uỷ ban nhân dân xã tiếp tục cập 

nhật kịp thời, đồng thời triển khai niêm yết tại bảng niêm yết danh mục thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã và bảng thông báo tại Bộ phận 

TN&TKQ danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết. Trong 9 tháng 

đầu năm 2020, tiếp tục thực hiện Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 

năm 2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Danh mục 

TTHC được tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND các xã, phường, thị trấn. 

UBND xã đã chỉ đạo công chức đầu mối phụ trách công tác kiểm soát TTHC tại 

UBND xã tiến hành rà soát, thống kê và tiến hành niêm yết danh mục TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND xã theo đúng quy định tại quyết định số 1462/QĐ-

UBND. UBND xã cũng tiếp tục tiến hành niêm yết tại bảng thông báo tại Bộ phận 

TN&TKQ UBND xã Quyết định số 33/2019/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2019 

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định tổ chức việc thu phí, lệ phí giải 

quyết TTHC tại Trung tâm hành chính công tác cấp tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định 

số 34/2019/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế 

về ban hành Quy định tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND các xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Thừa 

Thiên Huế. Đồng thời tiến hành niêm yết các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện và 

của xã về công tác cải cách hành chính; thường xuyên tăng cường công tác tuyên 
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truyền trên Trang thông tin điện tử của xã; hệ thống đài truyền thanh xã nhằm nâng 

cao nhận thức về cải cách hành chính cho toàn thể cán bộ, công chức và người dân. 

Trong 9 tháng đầu năm 2020, Uỷ ban ban nhân dân xã đã đăng tải 52 tin, bài về tuyên 

truyền công tác cải cách hành chính trên trang thông tin điện tử của xã tại địa chỉ 

(https://quangthanh.thuathienhue.gov.vn).  

Tiếp tục tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và hệ thống bảng niêm yết 

Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 

Thiên Huế Ban hành quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức và người lao 

động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND về việc sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND quy định về Quy tắc ứng xử của 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và nhiều văn bản 

khác liên quan đến công tác cải cách hành chính; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 

25/8/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về tăng cường quản lý 

công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh...         

Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức cơ quan xã Quyết định số 1.847/QĐ-

TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án 

Văn hóa công vụ; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2019 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Quảng Điền về triển khai thực hiện Quyết định số 1.847/QĐ-TTg 

ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn 

hóa công vụ.  

2. Công tác triển khai, phối hợp: 

 - Công tác tuyên truyền cải cách hành chính đã được cán bộ, công chức thuốc 

các bộ phận chú trọng và đã thực hiện với nhiều hình thức như: tin, bài đăng trên 

trang thông tin điện tử; … 

- UBND xã đã chỉ đạo công chức phụ trách Trang thông tin điện tử của xã 

hướng dâñ cán bộ, công chức viêc̣ câp̣ nhâṭ tin , bài, duy trì hoaṭ đôṇg hê ̣thống  trang 

thông tin điêṇ tử của  xã và các phần mềm  dùng chung của tỉnh ; tổ chức bắt tay , chỉ 

viêc̣ trong quá trình th ực hiện phần mềm quản lý cán bộ công chức , phần môṭ môṭ 

cửa điêṇ tử…..qua đó, góp phần trang bị kiến thức và nâng cao kỹ năng việc áp dụng 

các phần mềm dùng chung của tỉnh trong quá trình thực thi công vụ . 

 3. Đánh giá chung: 

- Thông qua công tác tuyên truyền về cải cách hành chính giúp người dân nâng 

cao nhận thức, hiểu biết về quan điểm, mục tiêu, nội dung, sự cần thiết phải thực hiện 

cải cách hành chính và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh cải cách hành 

chính...  góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; bước đầu tạo điều 
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kiện cho nhân dân tham gia và giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước và các cán 

bộ, công chức. 

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính trong thời gian gần đây đã được 

các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, chính vì vậy mà công tác cải cách hành 

chính đã có những bước chuyển biến đáng kể: Điều kiện làm việc được tăng cường, 

đội ngũ cán bộ công chức đang từng bước được hoàn thiện về chuyên môn, nghiệp 

vụ, quy trình giải quyết công việc được thể chế hoá, phân cấp trách nhiệm rõ ràng, 

công khai, minh bạch; chất lượng công việc mang tính chuyên nghiệp hơn, thời gian 

giải quyết công việc được cụ thể rõ ràng tránh tình trạng hồ sơ trễ hạn mà không quy 

trách nhiệm cá nhân phụ trách. 

4. Hạn chế, tồn tại: 

- Nội dung tuyên truyền chưa đầy đủ , chưa thâṭ sư ̣phong phú và  chưa đủ 

mạnh để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, công 

chức và nhân dân về cải cách hành chính. 

- Hình thức thể hiện tuyên truyền chưa hấp dẫn; nội dung tuyên truyền trên 

Trang thông tin điện tử vẫn còn đơn điệu, thiếu thường xuyên, chưa thực sự chủ 

động. 

II. ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN TRONG HOẠT ĐỘNG 

CÁC CƠ QUAN NHÀ NƢỚC 

1. Công tác chỉ đaọ, triển khai thƣc̣ hiêṇ: 

 - UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/12/2019 về ứng 

dụng và phát triển CNTT năm 2020 tại xã Quảng Thành, theo đó UBND xã tiếp tục 

xác định hoạt động ứng dụng công nghệ thông là một nội dung quan trọng trong thực 

thi nhiệm vụ của toàn thể cán bộ, công chức (CBCC) và người hoạt động không 

chuyên trách tại xã và là một trong những nhiệm vụ trọng tâm nhằm đáp ứng yêu cầu 

của nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC), phục vụ tốt hơn hoạt động của cơ quan 

và giải quyết công việc, nhu cầu của cá nhân, tổ chức.  

 - UBND xã đã ban hành Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 về kiện 

toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã; Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 

19/6/2020 về kiện toàn việc phân công lãnh đạo chỉ đạo và công chức phụ trách công 

nghệ thông tin tại xã. Theo đó, UBND phân công Chủ tịch UBND xã chỉ đạo và công 

chức TP-HT có trình độ tin học đạt chuẩn ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản kiêm 

nhiệm về công nghệ thông tin tại cơ quan. 

- Việc ứng dụng CNTT tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả (TN&TKQ) tiếp 

tục được thực hiện tốt. Bộ phận TN&TKQ đã được trang cấp nhiều trang thiết bị hiện 

đại để thực hiện nhiệm vụ, CBCC làm việc tại Bộ phận TN&TKQ được tham gia tập 

huấn sử dụng các phần mềm nhằm triển khai có hiệu quả ứng dụng CNTT trong thực 

hiện nhiệm vụ. 

2. Công tác triển khai ƣ́ng duṇg công nghê ̣thông tin 
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  a) Hạ tầng kỹ thuật và nguồn nhân lực ứng dụng công nghệ thông tin 

- Những năm qua được sự hỗ trợ của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa 

Thiên Huế, UBND xã Quảng Thành đã triển khai thực xây dựng và đưa vào hoạt 

động mạng LAN nội bộ tại UBND xã, hiện nay hệ thống đang hoạt động tốt. 

- Hiện nay, tổng số máy được kết nối mạng LAN ở cơ quan là 14 máy/14 cán 

bộ công chức đạt tỷ lệ 100%.  

- Tiếp tục trang bị máy tính làm việc cho cán bộ, công chức UBND xã đảm bảo 

đạt tỉ lệ 01 cán bộ công chức/máy. Nâng cấp các thiết bị mạng , trang bị mới các thiết 

bị trong hê ̣thống maṇg Nôị bô ̣UBND xã đảm bảo duy trì đường truyền dữ liệu mạng 

hoạt động ổn định và an ninh an toàn mạng.  

 - Trang bị hệ thống máy chiếu (Projector) trong các cuộc họp của UBND xã 

nhằm phục vụ trình chiếu tài liệu, thông tin liên quan đến hội họp, tập huấn, tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

 - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh  hoàn thành việc lắp đặt hệ 

thống mạng nội bộ (mạng LAN) tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và đấu nối hệ 

thống mạng LAN đến các máy của phòng lãnh đạo, các bộ phận liên quan. 

 Nhìn chung, hạ tầng kỹ thuật phục vụ ứng dụng CNTT tại UBND xã cơ bản 

đảm bảo cho CBCC xã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

 b) Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả hiện đại cấp xã 

 4.1. Tình hình giải quyết TTHC 

 - Trong năm 2020 đã có 594 hồ sơ TTHC được tiếp nhận, giải quyết và trả kết 

quả trên hệ thống xử lý dịch vụ công tập trung theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại Bộ phận TN&TKQ UBND xã. 

 - Việc cập nhật hồ sơ trên phần mềm xử lý dịch vụ công tại Bộ phận cơ bản 

đảm bảo đúng quy trình, đảm bảo thành phần hồ sơ theo yêu cầu giải quyết TTHC. 

 4.2. Tình hình số hóa hồ sơ TTHC 

 - Thực hiện Quyết định số 2651/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2017 và 

Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh. Uỷ ban nhân dân xã đã đôn đốc, chỉ đạo công chức trực tiếp tham gia tiếp nhận, 

giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC thực hiện việc số hóa hồ sơ TTHC đầu vào 

và số hóa kết quả giải quyết TTHC đầu ra theo quy định.  

 - Tỉ lệ hồ sơ TTHC được số hóa tại Bộ phận TN&TKQ UBND xã trong năm 

2020 đạt 100% số hồ sơ TTHC được tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả trên phần 

mềm xử lý dịch vụ công tập trung. 

 - Trong thời gian tới, UBND xã tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo công chức trực tiếp 

tham gia tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC thực hiện việc số hóa 

hồ sơ TTHC đầu vào và số hóa kết quả giải quyết TTHC đầu ra theo quy định. 

 4.3. Tình hình tạo tài khoản cho tổ chức, công dân khi đến giao dịch TTHC 
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tại Bộ phận TN&TKQ UBND xã  
 - Ngay từ khi khai trương chính thức đi vào hoạt động Bộ phận TN&TKQ, Uỷ 

ban nhân dân xã đã chỉ đạo CBCC làm việc trực tiếp tại Bộ phận căn cứ các văn bản 

quy định liên quan để tiến hành tạo tài khoản cho tổ chức, công dân khi đến giao dịch 

TTHC. Nhìn chung việc tạo tài khoản đảm thống nhất về cách đặt tên và mật khẩu tài 

khoản theo hướng dẫn. 

 - Trong thời gian tới, UBND xã tiếp tục chỉ đạo công chức trực tiếp tham gia 

tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC thực hiện việc tạo tài khoản cho 

tổ chức, công dân theo quy định. 

 4.4. Tình hình khảo sát mức độ hài lòng 

 - Thực hiện Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành quy định khảo sát lấy ý kiến mức độ 

hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Kế 

hoạch số 95/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND xã về việc tổ chức đánh giá mức 

độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với dịch vụ hành chính công tại Bộ phận Tiếp 

nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành năm 2020 và các văn bản 

liên quan. Uỷ ban nhân dân xã đã đôn đốc, chỉ đạo công chức trực tiếp tham gia tiếp 

nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC thực hiện việc khảo sát mức độ hài 

lòng đối với hồ sơ TTHC theo quy định. 

 - Uỷ ban nhân đân xã triển khai hướng dẫn người dân thực hiện khảo sát mức 

độ hài lòng trên ki ốt thông tin tại Bộ phận TN&TKQ và tiến hành tổng hợp, công bố 

kết quả khảo sát mức độ hài lòng hàng tháng, hàng quý. 

 4.5. Tình hình cấu hình TTHC 

 - Uỷ ban nhân dân xã đã chỉ đạo công chức phụ trách công tác cải cách hành 

chính thường xuyên tiến hành đồng bộ danh mục TTHC trên phần mềm xử lý dịch vụ 

công tập trung, đồng thời phối hợp với công chức phụ trách các lĩnh vực chuyên môn 

tiến hành cấu hình quy trình, thời gian giải quyết TTHC theo đúng quy định đối với 

100% số TTHC được tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thuộc thẩm quyền của 

UBND xã có trên hệ thống xử lý dịch vụ công tập trung.  

4.6. Tình hình tổ chức thưc̣ hiêṇ dic̣h vu ̣công trưc̣ tuyến mức đô ̣3, 4  

 - Đã tiến hành tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của xã; Trang 

TTĐT của xã những lợi ích của việc giải quyết TTHC thông qua hình thức trực 

tuyến, tuy nhiên nhìn chung tâm lí người dân còn e ngại khi tham gia thực hiện các 

TTHC mức độ 3 và 4; điều kiện về cơ sở vật chất, máy móc trang thiết bị và nhận 

thức của người dân còn có phần hạn chế làm cho số TTHC được tiếp nhận thông qua 

hình thức trực tuyến mức độ 3 và 4 tại UBND xã còn thấp.  

 - Trong thời gian tới UBND xã tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền 

thanh của xã; Trang TTĐT của xã những lợi ích, sự ưu việt của việc giải quyết TTHC 

thông qua hình thức trực tuyến độ 3 và 4 để làm tăng tỉ lệ hồ sơ TTHC được tiếp 

nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thông qua hình thức trực tuyến độ 3 và 4. 

 4.7. Tình hình áp dụng giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích  
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 - Uỷ ban nhân dân xã thường xuyên tuyên truyền để người dân hiểu được lợi 

ích của việc thực hiện giao dịch thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích 

trên địa bàn xã. Bằng các hình thức khác nhau như thông báo trên Đài truyền thanh 

xã; đăng tải thông tin trên Trang TTĐT xã; niêm yết công khai tại Bộ phận TN&TKQ 

UBND xã; tuyên truyền thông qua các buổi họp dân... 

 c) Ứng dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh trong công tác chỉ đaọ và 

thƣc̣ thi công vu ̣ 

5.1. Thư điện tử công vụ 

 - Số hộp thư điện tử đã được cấp: 27 

- Tỷ lệ số hộp thư điện tử được cấp/tổng số cán bộ, công chức: 100% 

- Tỷ lệ hộp thư điện tử thường xuyên sử dụng trong công việc: 100% 

- Trong thời gian qua cán bộ, công chức cơ quan xã Quảng Thành đã được cấp 

hộp thư điện tử công vụ để phục vụ cho công việc tại cơ quan. Tuy vậy, vẫn còn một 

số cán bộ công chức mới được tuyển dụng vào làm việc và một số cán bộ công chức 

chưa có hộp thư điện tử công vụ, để khắc phục tình trạng trên, đồng thời để đáp ứng 

yêu cầu công việc một số cán bộ, công chức đã sử dụng hộp thư điện tử miễn phí 

Gmail.    

- Khả năng ứng dụng hộp thư điện tử công vụ, hộp thư điện tử miễn phí Gmail 

và các loại hộp thư điện tử miễn phí khác của cán bộ, công chức cơ quan xã Quảng 

Thành mang lại hiệu quả cao trong công việc, việc trao đổi, chia sẽ tài liệu thuận tiện 

và nhanh chóng góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả làm việc. 

5.2. Phần mềm Một cửa điện tử 

- Cán bộ, công chức trực tiếp tham gia thao tác, giải quyết TTHC trên phần 

mềm xử lý dịch vụ công tập trung được cấp đầy đủ các loại tài khoản như tài khoản 

xử lý hồ sơ, tài khoản số hóa... 

- Phần mềm xử lý dịch vụ công tập trung qua quá trình được triển khai áp dụng 

tại cơ quan đã cho thấy hiệu quả trong giải quyết TTHC, kiểm soát quá trình giải 

quyết TTHC tại xã. 

5. 3. Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành 

 - Lãnh đạo UBND xã được tạo tài khoản và thực hiện thao tác trên phần mềm 

quản lý văn bản và điều hành một cách thường xuyên nhằm thực hiện tốt việc điều 

hành hoạt động của UBND xã trên môi trường điện tử. 

 - Tỷ lê ̣văn bản đi đươc̣ luân chuyển trên phần mềm so với văn bản đi trong 

thưc̣ tế của UBND xã là trên 80%. 

- Tỷ lệ văn bản đến được số hóa trên phần mềm so với tỷ lệ văn bản đến trong 

thưc̣ tế của UBND xã là trên 80%. 

- Tỷ lệ văn bản đến được lãnh đạo duyệt và phân công các bộ phận chuyên  

môn phu ̣trách là 100%. 

- Tỷ lệ văn bản đi được ký số của UBND xã là 100%.  

5.4. Trang thông tin điện tử (TTĐT) 
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Đã kiện toàn Quyết định thành lập Ban biên tập Trang Thông tin điện tử, Quy 

chế hoạt động của Trang Thông tin điện tử, Quy chế hoạt động của Ban biên tập 

Trang Thông tin điện tử. Thường xuyên cập nhập được tin, bài, phóng sự; các văn 

bản chỉ đạo điều hành... Thường xuyên duy trì cập nhật thường xuyên, kịp thời với 

những thông tin hoạt động của địa phương. 

- Trang Thông tin điện tử của UBND xã có địa chỉ: 

https://quangthanh.thuathienhue.gov.vn/ 

- Trang TTĐT xã Quảng Thành đã thực hiện được chức năng, nhiệm vụ là 

kênh thông tin chính thống của xã. Chất lượng thông tin ngày một nâng lên, các 

thành viên tổ biên tập đã đầu tư thời gian cho công tác duy trì và cập nhật thông tin. 

Do đó, việc cung cấp thông tin được thuận lợi hơn. 

- Các thành viên được phân công phụ trách các kênh trang thông tin điện 

tử của xã đã cơ bản có khả năng tốt về mặt kỹ thuật và duy trì thường xuyên công tác 

cập nhật thông tin của các thành viên lên trang TTĐT. 

- Các thành viên ban biên tập trang thông tin điện tử xã thường xuyên cung cấp 

và cập nhật thông tin liên quan đến hoạt động của từng cơ quan, đơn vị theo nội dung 

đã đề ra. 

- Một số thành viên Ban biên tập đã tích cực tham gia hoạt động đúng chức 

năng, nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động của Ban biên tập. 

 - Cán bộ, công chức cơ quan đã có nhiều nỗ lực tích cực trong việc viết tin, 

bài, gửi hình ảnh đến Ban Biên tập để duyệt đăng tải. 

 - Hiện tại Trang TTĐT xã có 09 trương mục gồm: Cải cách hành chính; Chiến 

lược, quy hoạch, kế hoạch; Chuyên mục thủ tục hành chính; Thông báo; Thông tin 

chỉ đạo, điều hành; Thông tin dự án; Thông tin hoạt động đơn vị; Thông tin tuyên 

truyền; Tin tức - sự kiện.  

- Số tin, bài được đăng trên Trang thông tin điện tử của xã trong năm 2020 (từ 

ngày 01/01/2020 đến ngày 15/9/2020) là 326 tin, bài. 

 - Viêc̣ câp̣ nhâṭ các thông tin theo Quyết điṇh số 1784/QĐ-UBND ngày 

13/8/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá 

mức đô ̣chính quyền điêṇ tử các cấp tỉnh Thừa Thiên Huế trên trang TTĐT xã cơ bản 

đảm bảo đúng, đủ yêu cầu và từng bước nâng cao chất lượng tin, bài đăng tải. 

5.5. Phần mềm quản lý hồ sơ cán bô,̣ công chức, viên chức 

 - Số lươṇg cán bô,̣ công chức sử duṇg phần mềm: 22/22 cán bộ, công chức, đạt 

tỉ lệ: 100%. 

 - Phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình đưa vào sử 

dụng tại cơ quan đã mang lại hiệu quả cao trong công tác quản lý, lưu trữ và cập nhật 

hồ sơ của cán bộ, công chức. Hiện tại, cán bộ, công chức Cơ quan xã đã cập  

nhật khá đầy đủ thông tin vào phần mềm. 

- Mức độ và khả năng ứng dụng trong việc sử dụng và quản lý điều hành của 

cán bộ, công chức chưa cao đã dẫn đến hiệu quả sử dụng còn thấp trong quá trình 
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thực hiện công việc… 

5.6. Chữ ký số 

 - Chữ ký số được áp dụng trong giao dic̣h kế toán , bảo hiểm xã hội theo yêu 

cầu của cấp trên và yêu cầu của công việc chuyên môn, đảm bảo chinh xác về thông 

tin, nội dung và hình thức của chữ ký. 

 5.7. Trang điều hành tác nghiêp̣ đa cấp 

- Trang điều hành tác nghiêp̣ : Công tác triển khai điểm danh giờ làm viêc̣ ; viêc̣ 

sử duṇg phần mềm hồ sơ công viêc̣ đươc̣ tích hơp̣ trên trang điều hành tác nghiêp̣ cán 

bô ̣lañh đaọ , công chức tham gia vào quy trình xử lý hồ sơ công viêc̣ ; số lượng văn 

bản được ban hành thông qua phầm mềm có sử dụng chữ ký số ; viêc̣ câp̣ nhâṭ văn 

bản đến thông qua đường mạng và nhâṇ văn bản giấy được quan tâm 

 5.8. Phần mềm ý kiến chỉ đaọ 

- UBND xã đã chỉ đạo CBCC liên quan cập nhật, xử lý và giải quyết kịp thời 

đồng thời có phản hồi các ý kiến chỉ đạo của cấp trên tại phần mềm. đảm bảo đúng 

nội dung và thời gian yêu cầu. Tuy vậy vẫn có một số ý kiến chỉ đạo bị trễ hạn trên 

phần mềm, UBND xã đã chỉ đạo CBCC khắc phục kịp thời theo yêu cầu.  

5.9. Các phần mềm chuyên ngành khác  

 - Các phần mềm khác đã được đưa vào sử dụng tại UBND xã gồm: 

 + Phần mềm hệ thống thông tin quản lý hộ tịch; 

 + Phần mềm quản lý tài sản công; 

 + Phần mềm kê khai bảo hiểm xã hội. 

 - Trong quá trình đưa vào sử dụng tại UBND xã, các phần mềm này đã góp 

phần đem lại hiệu quả cao trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo và hoạt 

động tác nghiệp trên phần mềm để thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức chuyên 

môn. 

3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Các cán bộ, công chức chưa thường xuyên sử dụng phần mềm quản lý văn 

bản và điều hành để quản lý văn bản và trao đổi công việc. Các văn bản đến trên phần 

mềm quản lý văn bản và điều hành không được chuyển đến đúng thời gian nên ảnh 

hưởng đến việc xử lý văn bản. Số máy tính được kết nối mạng CPNet ít nên việc truy 

cập phần mềm bị hạn chế. 

- Trang thông tin điện tử chưa được đăng bài viết thường xuyên, nội dung chưa 

được phong phú.  Người dân, doanh nghiệp chưa truy cập nhiều đến TTĐT nên mọi ý 

kiến, kiến nghị của người dân doanh nghiệp chưa thể hiện trên trang TTĐT. 

- Một số cán bộ, công chức chưa quan tâm đúng mức đến việc sử dụng mail 

công vụ, còn có thói quen thường dùng hộp thư gmail nhiều hơn. 

 - Một số máy tính trang bị tại xã đã lâu dẫn đến xuống cấp và hoạt động không 

ổn định, một phần gây ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn của CBCC xã. 

4. Nhiêṃ vu ̣03 tháng cuối năm 2020 
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- Tiếp tuc̣ rà soát các tiêu chí về ha ̣tầng CNTT , tranh thủ các chương trình , dư ̣

án để đầu tư cơ sở vật chất , trang thiết bi ̣ như: máy vi tính, máy scan tốc độ cao phục 

vụ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiêṇ đaị cấp xa.̃ 

- Tiếp tuc̣ tăng cường công tác tuyên truyền , phổ biến rôṇg rải cho người dân và 

doanh nghiêp̣ về triển khai mô hình 3 cấp, 4 tại chỗ để triển khai thực hiện có hiệu 

quả. 

- Tiếp tuc̣ h oàn thiện hệ thống các quy trình thủ tuc̣ hành chính lên phần mềm 

xử lý dic̣h vu ̣công tâp̣ trung tại Bô ̣phâṇ tiếp nhâṇ và trả kết quả hiêṇ đaị cấp xã đảm 

bảo theo quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính của cấp có thẩm quyền. 

- Tăng cường tổ chức triển khai cung cấp hệ thống dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, mức độ 4 cho cá nhân , tổ chức và doanh nghiệp trên cổng dịch vụ công của 

tỉnh. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cải 

cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông  9 tháng đầu năm 2020 và phương 

hướng, niệm vụ 03 tháng năm 2020./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- Các CT, PCT.UBND xã; 

- CB, CC xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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